
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 20 ottobre 2014, n. 262
 
Riforma in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della L. 241/90 e ss.mm.ii., della
Determinazione Dirigenziale n. 152 del 17/06/2014, ad oggetto: “Art. 24, comma 5-bis della L.R. 28
maggio 2004, n. 8 e s.m.i. “Laboratorio di Analisi Cliniche Dott.ssa Leapizzi s.r.l.”, con sede in Lecce, via
Taranto n. 40/b. Mantenimento dell’accreditamento a seguito di trasformazione da Società in
accomandita semplice in Società a responsabilità limitata”.
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
Vista la Legge 25 Marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione
Ragionale;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la nota n. A00/005/372 dell’8/07/11 del Direttore dell’ Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 

1



Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio 1 Accreditamenti.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Funzionario e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accredita menti, riceve la
seguente relazione.
Con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 17/06/2014, lo scrivente Servizio ha disposto, ai sensi
dell’art. 24, comma 5-bis della L. R. n. 8/04 e s.m.i., il mantenimento dell’accreditamento quale
Laboratorio generale di base, già posseduto dal “Laboratorio di Analisi Cliniche Dott. Roberto Ferente
s.a.s della Dott.ssa Leopizzi Anna Rita”, sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, al “LABORATORIO
ANALISI CLINICHE DOTT.SSA LEOPIZZI S.R.L.”, sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, con la
precisazione che il mantenimento dell’accreditamento in capo alla s.r.I.:
- è subordinato al vincolo della permanenza con una quota non inferiore al 51% nella compagine sociale
del soggetto già autorizzato all’esercizio ai sensi dell’art. 10, co. 1, punto 2-bis della L.R. n. 8/04 s.m.i.;
- è subordinato all’esito positivo delle valutazioni sulla persistenza dei requisiti di accreditamento,
effettuate con periodicità triennale ed ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano
necessaria una verifica, ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8 della L.R. n. 8/2004 s.m.i.
- è relativo esclusivamente al “LABORATORIO ANALISI CLINICHE DOTT.SSA LEOPIZZI S.R.L.” sito in
Lecce alla Via Taranto n. 40/b, e non s’intende esteso anche al Punto prelievo sito nello stesso Comune
alla Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paolo Il, il quale, allo stato, può essere utilizzato esclusivamente per
lo svolgimento dell’attività in regime libero professionale con costo delle prestazioni non a carico del
Servizio Sanitario Regionale.
 
Con ricorso notificato alla Regione Puglia in data 29/09/2014, il “Laboratorio Analisi Cliniche Dott.ssa
Leopizzi S.R.L.” ha adito il TAR Puglia, sede di Bari, per l’annullamento, previa sospensiva dell’efficacia
della Determina Dirigenziale della Regione Puglia n. 152 del 17/06/2014, nella parte in cui “stato negato
il mantenimento dell’accreditamento per il Punto Prelievo di proprietà della Società ricorrente, sito in
Lecce, alla Via Pistoia ang. Viale Giovanni Paolo II”.
Nella Determinazione Dirigenziale n. 152 del 17/06/2014, lo scrivente Servizio non ha inteso
ricomprendere il punto prelievo, sito in Lecce alla Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paolo II, nella procedura
di mantenimento dell’accreditamento ex art. 24, comma 5 bis della L.R. n. 8/2004 s.m.i., poiché il punto
prelievo, rispetto al Laboratorio di analisi avente sede alla Via Taranto n. 40/b, già titolare - ex lege - di
accreditamento istituzionale, è stato autorizzato dal Comune di Lecce in data 18.03.2011;
successivamente, dunque, al blocco degli accreditamenti al 31/12/2010 imposto dalla L. 296/2006 e
s.m.i.
Lo scrivente Servizio, anche alla luce delle argomentazioni esposte dal “Laboratorio Analisi Cliniche
Dott.ssa Leopizzi s.r.l.” nel predetto ricorso, ritiene di dover riesaminare la propria attività al fine di
assicurare il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico cui ogni singola amministrazione è
preposta.
Per quanto innanzi, ritenuto che:
- il punto prelievo di Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paolo II deve intendersi quale mera articolazione
funzionale del laboratorio analisi avente sede alla Via Taranto n. 40/b, rivolto a migliorare l’accessibilità
dell’utenza residente in una zona urbana disagiata;
- la presenza del punto prelievo non determina un incremento del punteggio nelle griglie di cui alla DGR
n. 1500/2010 e, quindi, non produce un incremento del tetto di spesa assegnato al Laboratorio di analisi
di Via Taranto n. 40/b - Lecce;
 
si propone, nell’esercizio del potere di autotutela, di riformare, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2,

2



della L. 241/90 e ss.mm.ii., la Determinazione Dirigenziale n. 152 del 17/06/2014 nella parte in cui ha
precisato che il mantenimento dell’accreditamento “è relativo esclusivamente al “LABORATORIO
ANALISI CLINICHE DOTT.SSA LEOPIZZI S.R.L.” sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, e non s’intende
esteso anche al Punto prelievo sito nello stesso Comune alla Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paolo II, il
quale, allo stato, può essere utilizzato esclusivamente per lo svolgimento dell’attività in regime libero
professionale con costo delle prestazioni non a carico del Servizio Sanitario Regionale”.
Conseguentemente, si propone di precisare che il mantenimento dell’accreditamento quale Laboratorio
generale di base, già posseduto dal “Laboratorio di Analisi Cliniche Dott. Roberto Ferente s.a.s della
Dott.ssa Leopizzi Anna Rita”, sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, al “LABORATORIO ANALISI
CLINICHE DOTT.SSA LEOPIZZI S.R.L.”, sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, deve intendersi esteso
anche al Punto prelievo sito nello stesso Comune alla Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paolo II.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario e dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA
 
- nell’esercizio del potere di autotutela, di riformare, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della L.
241/90 e ss.mm.ii., la Determinazione Dirigenziale n. 152 del 17/06/2014 nella parte in cui ha precisato
che il mantenimento dell’accreditamento “è relativo esclusivamente al “LABORATORIO ANALISI

3



CLINICHE DOTT.SSA LEOPIZZI S.R.L.” sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, e non s’intende esteso
anche al Punto prelievo sito nello stesso Comune alla Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paola II, il quale,
allo stato, può essere utilizzato esclusivamente per lo svolgimento dell’attività in regime libero
professionale con costo delle prestazioni non a carico del Servizio Sanitario Regionale”;
 
- di precisare che il mantenimento dell’accreditamento quale Laboratorio generale di base, già
posseduto dal “Laboratorio di Analisi Cliniche Dott. Roberto Ferente s.a.s della Dott.ssa Leopizzi Anna
Rita”, sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, al “LABORATORIO ANALISI CLINICHE DOTT.SSA
LEOPIZZI S.R.L.”, sito in Lecce alla Via Taranto n. 40/b, deve intendersi esteso anche al Punto prelievo
sito nello stesso Comune alla Via Pistoia ang. V.le Giovanni Paolo II.
 
- di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante del “LABORATORIO ANALISI CLINICHE DOTT.SSA LEOPIZZI S.R.L.” sito
in Lecce alla Via Taranto n. 40/b;
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL LE;
- al Sindaco del Comune di Lecce.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

4


